雅安市社会科学界联合会
雅社科〔2015〕4号

雅安市社科联

关于印发《雅安市哲学社会科学研究规划项目2015年课题指南》的通知
市级各部门，各县（区）社科联，各市级学会：
按照市委、市政府2015年工作部署，现将《雅安市哲学社会科学研究规划项目2015年课题指南》印发你们，供选题参考。

附件1：《雅安市哲学社会科学研究规划项目2015年课题指南》

附件2：雅安市社科规划项目申报书

雅安市社科联
2015年1月28日
雅安市社科研究规划项目2015年课题指南

说明

一、申报雅安市社科研究规划项目的指导思想是，全面贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中全会精神，高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，坚持解放思想、实事求是、与时俱进、求真务实，坚持以后发追赶、打硬仗补欠账的重大现实问题为主攻方向，推动哲学社会科学为市委、市政府工作大局服务。
二、本年度社科规划项目分为论文类、研究报告类。论文类完成时限：2015年12月31日前；调研报告类完成时限：2015年11月30日前。

三、按照《雅安市哲学社会科学研究规划项目管理办法》和《雅安市哲学社会科学研究规划项目经费管理办法》的精神，市社科联根据市规划项目的资助项目类型（立项资助项目和立项不资助项目）、数量，提出资助金额并执行。请各单位在条件允许的情况下，给予本单位的立项课题配套资金予以支持。

四、申报者可在《指南》规定的方向范围内，参考所列选题，自行设计具体题目，力求具有原创性、开拓性、现实性，避免低水平重复研究。

五、申报程序：凡在雅安高校和市属各学会、协会、研究会、县区社科联、党政机关、实际工作部门的理论工作者或单位，均可申报。个人申报者所在单位，要对申报人能否胜任该项目研究工作在申报表上签署明确意见。

六、申报时提交《课题申报书》原件1份和论证活页5份（A4纸），加盖所在单位意见和公章，电子文档发yasskl@163.com或党政网市社科联公文箱。申报时间从2015年2月1日起至4月15日止，在申报截止日期前报市社科联（地点在上坝路原市政府大楼2楼C201室，联系电话：2852012），逾期不予受理。

七、市社科联对已经受理的项目申请，组织专家成立评审组进行评审。评审组从政治方向、学术创新、实践价值以及研究方案的可行性等方面进行独立判断和评价，以无记名投票方式表决产生拟立项项目，经市社科联主席办公会审定，批准立项。

八、立项的课题，可参加雅安市哲学社会科学优秀成果评奖。

九、结项通知和要求将另行发送。立项的项目最终成果出版、发表或向有关单位报送时，都必须在醒目位置注明“雅安市哲学社会科学研究规划项目”字样。

2015年度课题参考选题

灾后重建
1.芦山地震地方为主的重建机制体制研究

2.雅安生态文化旅游融合发展研究
3.芦山地震灾后重建与产业转型创新发展研究

4.芦山地震灾后重建与新型城镇化研究
5.芦山地震灾后民生重建研究

6.芦山地震灾后重建与公共文化服务研究
7.芦山地震灾后重建与社会力量参与研究
8.灾后重建背景下雅安中国特色社会主义新农村、新农业、新农民研究
生态文明建设

1.促进生态文明建设体制机制改革研究
2.环境审计在推进我市生态文明建设中的作用研究

3.雅安工业绿色转型中环保服务商业模式研究

4.雅安国家生态文明先行示范区建设途径研究

5.雅安发展循环经济研究

6.雅安生态文化体系建设研究

7.绿色生活方式价体系研究
8.生态环境保护与民生发展协调机制研究
依法治市

1.法律与道德、法治与德治关系研究

2.推进法治雅安建设研究

3.法治雅安建设中的基层治理法治化问题研究

4.依法治市与全民法治观念培养研究

5.维稳与维权法律问题研究
6.创新法治人才培养机制研究

7.健全依法行政决策机制和程序研究
8.政府向社会力量购买公共服务的法治化研究

9.传统文化对现代法治建设的启示研究

10.提高党员干部法治思维和依法办事能力研究

经济

1.雅安释放改革红利领域与对策研究

2. “十三五”时期雅安经济发展重大战略问题研究

3.新常态下提升我市经济质量的关键问题研究

4.新常态下雅安经济结构转型升级研究

5.新常态下雅安经济发展的动力与机制研究

6.新常态下雅安就业增长与结构研究

7.新常态下构建企业和谐劳动关系研究
8.新常态下加速雅安现代服务业升级的战略研究

9.新环境下雅安战略性新兴产业对策调整研究

10.低增长背景下的雅安小企业盈利模式研究
11.新型城市化视野下的产城融合实现机制研究

12.提高农民财产性收入的途径研究

13.经济增速下行条件下雅安的金融风险及防范机制研究

14.农村金融风险管控及金融创新研究

15.促进我市产业升级的金融支持政策研究
政治·党建

1.习近平总书记关于党的建设思想研究
2.思想建党与制度治党有机结合研究

3.加强党的基层组织执行力研究

4.网络信息化条件下巩固党在意识形态领域的主导权研究

5.党的群众路线教育实践活动经验研究

6.新形势下群众路线长效机制建设研究

7.新时期反腐败斗争经验研究

8.重大决策终身责任追究制度研究

9.共产主义信仰教育的问题与对策研究
10.增强理想信念教育的针对性实效性问题研究

11.完善干部考核评价机制研究

文化

1.新媒体环境下马克思主义大众化问题研究
2.新形势下宣传思想工作规律和特点研究
3.长征精神与抗震救灾精神研究

4.中国工农红军长征（雅安）史研究

5.红色遗产的传承、保护和利用研究
6.网络虚拟社会中的道德问题与治理研究

7.培育和践行社会主义核心价值观的经验研究
8.宣传舆论引导工作的领导权、管理权和话语权研究

社会

1.全面深化改革中的社会矛盾研究
2.政府购买社会组织公共服务相关问题研究

3.当代社会思潮对青年思想行为的影响及对策研究
4.基层群众自治制度形成和发展研究
5.人民团体、社会组织在社会治理中的作用研究

6.民间借贷中的群体行为与社会风险研究
7.城镇化进程中的社区管理体制研究

8.新型城镇化背景下集中农转居社区变迁与治理模式研究
区域合作
1.成都城市群协调发展体制机制研究

2.雅安与周边城市软环境建设比较研究
3.川西旅游目的地品牌营销战略研究

4.雅安与周边成都、乐山、眉山、阿坝、甘孜、凉山等市州区域旅游合作机制研究

5.成都经济区区域创新系统中知识分享成本研究

6.成都经济区区域文化资源整合与产业链优化研究

7.基于区域协同发展的主导产业优化研究

8.跨区域公共服务问题与财政政策研究

 雅安市社科联办公室                2015年1月29日印

PAGE
8